
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  2  8  /2015-CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. 
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e 
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho 
Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho 
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em 
22 de maio de 2015;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2013/41749. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Mensalidade.

Parte(s)  Interessada(s):  Nivaldo Fernandes,  Colégio  Militar 

da Polícia Militar do Amazonas.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: pela não homologação e pela remessa dos autos a 

outro Órgão de Execução, nos termos do art. 39 §9º, II  da 

Resolução  n.º  006/2015-CSMP,  tendo  por  escopo  o 

prosseguimento das  investigações  e  a  adoção  de  todas  as 

medidas que se fizerem necessárias para o deslinde do caso, 

em especial a requisição de informações junto à Associação 

de Pais,  Mestres  e  Comunitários  – APMC, à unanimidade 

dos presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 

Relator.

2. Processo N.º:  2013/37788. Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 028.2015.CSMP.976586.2015.21026
Página 1 de 6



Assunto Principal: Fornecimento de água.

Parte(s)  Interessada(s):  Zacarias  Campos  do  Nascimento, 

Manaus Ambiental.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

3. Processo N.º:   2012/47017. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fauna.

Parte(s) Interessada(s): Audeci Evangelista, MPE-AM.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

4. Processo N.º:  2011/46809. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  MPE-AM,  Corpo  de  Bombeiros  do 

Estado do Amazonas.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  maioria  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator,  vencida  a  divergência  lançada  pela  Exma.  Sra. 

Conselheira,  Dra.  Jussara  Maria  Pordeus  e  Silva,  para 

prosseguimento  da  instrução  do  feito  visando  à 

responsabilização cível do ex-gestor público.

5. Processo N.º:  2011/13681. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.

Parte(s)  Interessada(s):  Sigilosidade  requerida,  Cláudio  de 

Souza.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: pela não homologação e pela remessa dos autos a 

outro Órgão de Execução, nos termos do art. 39 §9º, II  da 

Resolução  n.º  006/2015-CSMP,  tendo  por  escopo  o 

prosseguimento das  investigações  e  a  adoção  de  todas  as 

medidas que se fizerem necessárias para o deslinde do caso, 

em especial a requisição de toda é qualquer documentação 

Resolução n.º 028.2015.CSMP.976586.2015.21026
Página 2 de 6



relativa à autorização de uso dos bens públicos do SNPH, à 

unanimidade dos presentes, em consonância com o voto do 

Conselheiro Relator.

6. Processo N.º:  2010/37157. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito do Consumidor.

Parte(s) Interessada(s): Canaã Serviços Póstumos, Secretaria 

Municipal  de  Assistência  Social  e  Direitos  Humanos 

(SEMADASH).

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

7. Processo N.º:  2009/10213. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  Central  de  Trabalhadores  e 

Trabalhadoras  do  Brasil,  Delegacia-Geral  de  Polícia  do 

Estado do Amazonas.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: pela não homologação e pela remessa dos autos a 

outro Órgão de Execução, nos termos do art. 39 §9º, II  da 

Resolução  n.º  006/2015-CSMP,  tendo  por  escopo  o 

prosseguimento das  investigações  e  a  adoção  de  todas  as 

medidas que se fizerem necessárias para o deslinde do caso, 

no sentido de coibir o desvio de função eventualmente ainda 

existente no âmbito pericial  da Polícia  Civil  do Estado do 

Amazonas  e  acompanhamento  da  realização  de  concurso 

público, à unanimidade dos presentes, em consonância com 

o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo N.º:   2008/22187. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Planos de saúde. 

Parte(s)  Interessada(s):  MPE-AM,  Bradesco  Saúde  S/A.  e 

Hospital Santa Júlia.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

Resolução n.º 028.2015.CSMP.976586.2015.21026
Página 3 de 6



9. Processo N.º:  2007/17226. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.

Parte(s) Interessada(s):  MPE-AM, SEINFRA – Secretaria de 

Estado de Infraestrutura.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

1. Processo N.º:  2014/56096. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  Luiz  Carlos  Bonates  de  Oliveira, 

Conselho Municipal de Saúde de Manaus.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  à unanimidade dos presentes, pela improcedência 

do recurso e pela  manutenção da decisão que indeferiu o 

pedido de instauração de procedimento investigatório neste 

MPAM, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º:  2014/22661. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.

Parte(s) Interessada(s): MPE-AM, PMAM.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 

Relatora.

3. Processo N.º:  2015/6831. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  Associação  dos  Vendedores 

Ambulantes  do  Sistema  de  Transporte  de  Manaus, 

Município  de  Manaus  e  Superintendência  Municipal  de 

Transportes Urbanos.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão: à unanimidade dos presentes, pela manutenção da 

decisão  que  indeferiu  o  pedido  de  instauração  de 

procedimento investigatório neste MPAM, em consonância 

com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 028.2015.CSMP.976586.2015.21026
Página 4 de 6



4. Processo N.º:   2015/14321. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.

Parte(s) Interessada(s): MPE-AM, Academia Fama.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 

Relatora.

5. Processo N.º:  2014/7479. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de 

Eficácia não comprovada.

Parte(s) Interessada(s): Ana Maria Pereira Silva, Secretaria de 

Estado de Saúde do Amazonas – SUSAM.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 

Relatora.

6. Processo  N.º:   2014/35068.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Direitos e Garantias Fundamentais.

Parte(s)  Interessada(s):  Assistência  social  do  HPS Dr.  João 

Lúcio, familiares/responsável pelo idoso Antônio Fernandes 

da Costa.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 
Relatora.

7. Processo N.º:  2015/8976. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s) Interessada(s): MPE-AM, SEMED.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

8. Processo N.º:  2009/46951. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Serviços Profissionais.

Parte(s)  Interessada(s):  MPE-AM,  Clínica  de  Odontologia 

Resolução n.º 028.2015.CSMP.976586.2015.21026
Página 5 de 6



Odontolife.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

9. Processo  N.º:   2013/20530.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Energia elétrica.

Parte(s)  Interessada(s):  MPE-AM,  Eletrobras  –  Amazonas 

Energia.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

10. Processo  N.º:   2014/23645.  Classe: Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Dano ao Erário.

Parte(s)  Interessada(s):  Instituto  Amazônico  da  Cidadania 

-IACI,  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do  Amazonas  – 

TCE/AM.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

11. Processo  N.º:   2014/36063.  Classe: Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Serviços Hospitalares.

Parte(s) Interessada(s): MPE-AM, Clínica Santa Rosa.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

12. Processo N.º:  2014/50972. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  Conselho  Municipal  de  Assistência 

Municipal,  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e 

Direitos Humanos – SEMASDH.

Resolução n.º 028.2015.CSMP.976586.2015.21026
Página 6 de 6



Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão: à unanimidade dos presentes, arquivamento não 
homologado  e  pela  designação  de  outro  Membro 
Ministerial  para  que  dê  prosseguimento à  investigação, 
adotando as medidas judiciais e extrajudiciais necessárias 
à solução do objeto do procedimento investigatório,  em 
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

13. Processo N.º:  2015/5207. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  Aloísio  da  Costa  Filgueiras  Junior, 

Silvestre de Castro Filho.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão: à unanimidade dos presentes, pela homologação 
do arquivamento e não provimento do recurso interposto, 
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

14. Processo N.º:  2015/10135. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s) Interessada(s): MPE-AM, Prefeitura de Itacoatiara.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  pela conversão do julgamento em diligência,  a 
fim de esclarecer sobre a existência de concurso público 
em  andamento  ou  dentro  do  prazo  de  validade,  para 
profissionais  na  área  da  saúde  no  Município  de 
Itacoatiara, à unanimidade dos presentes, em consonância 
com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º:  2009/8735. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.

Parte(s) Interessada(s): MPE-AM, Prefeitura de Manaus.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

2. Processo  N.º:   2014/10610.  Classe: Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Resolução n.º 028.2015.CSMP.976586.2015.21026
Página 7 de 6



Parte(s)  Interessada(s):  Ana  Marcia  Cordeiro  Messias, 

Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas – SUSAM.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

3. Processo N.º:  2012/9270. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.

Parte(s)  Interessada(s):  IPAAM  –  Instituto  de  Proteção 

Ambiental do Amazonas, Florismar Araújo Lima.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

4. Processo  N.º:   2014/32412.  Classe: Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.

Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos, familiares 

do Idoso Astrogildo Araújo.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

5. Processo  N.º:   2014/38305.  Classe: Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal:  Medicamento / Tratamento / Cirurgia de 

Eficácia não comprovada.

Parte(s)  Interessada(s):  Alzelena  Silva  Lima,  Estado  do 

Amazonas.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

6. Processo N.º:  2012/9803. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de  Licença 

Ambiental.

Parte(s)  Interessada(s):  MPE-AM,  Condomínio  Residencial 

Resolução n.º 028.2015.CSMP.976586.2015.21026
Página 8 de 6



Castelli.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

7. Processo  N.º:   2013/33919.  Classe: Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Poluição.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

8. Processo N.º:  2014/5080. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Práticas abusivas.

Parte(s)  Interessada(s):  MPE-AM,  Rede  Sorriso  e  Roberto 

Sabino.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

9. Processo N.º:  2014/29578. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Hospitais e outras Unidades de Saúde.

Parte(s)  Interessada(s):  MPE-AM,  Secretaria  de  Estado  de 

Saúde  do  Amazonas  –  SUSAM e  Secretaria  Municipal  de 

Saúde de Manaus – SEMSA.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

10. Processo  N.º:   2014/31888.  Classe: Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Planos de saúde.

Parte(s)  Interessada(s):  Andrea  de  Oliveira  Mesquita, 

UNIMED  MANAUS  –  Cooperativa  de  Trabalho  Médico 

Ltda.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Resolução n.º 028.2015.CSMP.976586.2015.21026
Página 9 de 6



Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

11. Processo  N.º:   2014/41156.  Classe: Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Poluição.

Parte(s) Interessada(s): Sigiloso, Distribuidora Vitalli.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

12. Processo N.º:  2015/7104. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Comercialização  sem  Restrições  de 

Gêneros Alimentícios.

Parte(s) Interessada(s): Frigorífico Santa Clara, MPE-AM.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

13. Processo N.º:  2015/9314. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s) Interessada(s): SEDUC, MPE-AM.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

14. Processo N.º:  2012/11368. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Enriquecimento ilícito.

Parte(s)  Interessada(s):  Marcelo  Ramos  Rodrigues,  Graco 

Diniz Fregapani – HTR Oil & Gás.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, determinando-se a remessa ao CAO-CRIM de 
cópias  das  peças  de  informação,  apresentadas  para 
instauração  deste  IC,  para  adoção  de  providências  que 
reputar  cabíveis,  em  consonância  com  o  voto  da 
Conselheira Relatora.

Resolução n.º 028.2015.CSMP.976586.2015.21026
Página 10 de 6



15. Processo N.º:  2015/10610. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s) Interessada(s): MPE-AM, Prefeitura de Tefé.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 
Relatora.

1. Processo N.º:  2014/44235. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Outras forças policiais.

Parte(s)  Interessada(s):  Marcus  Vinícius  Bergo  Coelho, 

Polícia Militar do Amazonas.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 
Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  22 
de maio de 2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro 

Resolução n.º 028.2015.CSMP.976586.2015.21026
Página 11 de 6



ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 028.2015.CSMP.976586.2015.21026
Página 12 de 6


